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Abstrakt

Cílem práce je zanalyzovat a posoudit předpoklad zaměstnanců pro výkon pracovní

pozice a zvolit vhodný způsob řízení lidských zdrojů prostřednictvím rozvojových

plánů. Na základě popisu pracovního místa jsou identifikovány hlavní potřebné vlast-

nosti, dovednosti a schopnosti členů týmu. Následně je vytvořen model optimálního

týmu a otestován reálný tým pomocí testu týmových rolí a testu MBTI. Díky porovnání

optima a skutečnosti jsou specifikovány odchylky a následně jsou navrženy rozvojové

potřeby, které se tyto odchylky snaží eliminovat. Přínosem práce je vytvoření rozvojo-

vých plánů pro všechny členy týmu.

Klíčová slova

osobnostní typologie, MBTI, vedení lidí, řízení lidských zdrojů, rozvoj, rozvojový plán,

týmové role, tým

Abstract

The aim of the thesis is to analyse and assess the assumption of employees for the

performance of the job position and to choose a suitable way of human resources

management through development plans. Based on the job description, the main nec-

essary characteristics, skills and abilities of the team members are identified. Subse-

quently, a model of the optimal team is created, and the real team is tested using the

team role test and the MBTI test. Thanks to the comparison of optimum and reality,

deviations are specified and subsequently development needs are proposed, which

try to eliminate these deviations. The benefit of the thesis is the creation of develop-

ment plans for all team members.

Key words

personality typology, MBTI, leadership, human resources management, development,

development plan, team roles, team

Obsah
Úvod ............................................................................................................................... 5

1 ŘÍZENÍ LIDSKÝCH ZDROJŮ ................................................................................... 7

1.1 Definice řízení lidských zdrojů ........................................................................................... 7

1.1.1 Lidské zdroje ........................................................................................................................ 7

1.1.2 Popis pracovního místa ................................................................................................... 9

1.1.3 Rozvoj lidských zdrojů ...................................................................................................... 9

2 TYPOLOGIE OSOBNOSTI ..................................................................................... 12

2.1 Psychologie osobnosti ....................................................................................................... 12

2.2 Typologie osobnosti MBTI ................................................................................................. 13

2.2.1 Historické pozadí MBTI ................................................................................................... 13

2.2.2 Principy MBTI ..................................................................................................................... 14

3 TÝM A TYPOLOGIE TÝMOVÝCH ROLÍ .................................................................. 17

3.1 Tým a vedení .......................................................................................................................... 17

3.1.1 Týmová práce a synergie ............................................................................................. 19

3.2 Týmové role ............................................................................................................................ 20

4 CÍL A METODIKA PRÁCE ...................................................................................... 24

4.1 Hlavní a dílčí cíle práce ...................................................................................................... 24

4.2 Metodika práce ..................................................................................................................... 25

4.2.1 Test MBTI ............................................................................................................................. 25

4.2.2 Belbinův test týmových rolí ......................................................................................... 26

4.2.3 Dotazník pro ověření optima s CRHO ...................................................................... 26

4.3 Charakteristika testovaného týmu ................................................................................ 26

5 STANOVENÍ OPTIMA ........................................................................................... 29

5.1 Optimální tým z hlediska osobnostní typologie členů .......................................... 29

5.2 Optimální tým z hlediska zastoupení týmových rolí .............................................. 31

5.3 Ověření optima s CHRO ...................................................................................................... 31

5.4 Hlavní zjištění kapitoly ....................................................................................................... 32

6 ZJIŠTĚNÍ REÁLNÉHO STAVU ............................................................................... 33

6.1 Výsledky testování ............................................................................................................... 33

6.2 Hlavní zjištění kapitoly ....................................................................................................... 39

7 POROVNÁNÍ OPTIMA SE SKUTEČNOSTÍ ............................................................ 41

7.1 Rozdělení týmových rolí dle výsledků testování ..................................................... 41

7.2 Porovnání osobnostních typů s optimem .................................................................. 42

7.3 Hlavní zjištění kapitoly ....................................................................................................... 47

8 NAVRŽENÍ ROZVOJOVÝCH PLÁNŮ .................................................................... 49

8.1 Oblasti rozvoje ...................................................................................................................... 49

8.2 Hlavní zjištění kapitoly ....................................................................................................... 50

Závěr ............................................................................................................................ 51

Seznam použité literatury .......................................................................................... 52

Seznam obrázků .......................................................................................................... 54

Seznam tabulek .......................................................................................................... 55

Seznam příloh .............................................................................................................. 56

| 5

Úvod
Rozdílnost lidí a jejich osobností by měla být zohledňována ve všech sférách lidského

života. Právě touto rozdílností se chci zabývat ve své bakalářské práci. Práce se bude

zabývat především vedením lidí, prací v týmu, týmovými role a osobnostní typologií.

Myslím si, že každý si je vědom toho, že nemůže ke všem lidem přistupovat stejně.

Každý může naše chování chápat jiným způsobem. Někoho můžeme stejnou větou

potěšit, jiného zase zranit. Ostatně i se svými kolegy komunikujeme odlišně. Někdy to

může být dané hierarchií a tím, kde se v hierarchickém žebříčku společnosti nachá-

zíme. Jindy to může být naopak způsobeno tím, že nějakým způsobem víme, jak nej-

vhodněji s určitými kolegy komunikovat. Bereme zkrátka v potaz, jací jsou. Dle mého

názoru je vhodné, aby i vedoucí týmu tuto rozdílnost chápal a uměl s ní pracovat.

V této práci (kromě uvedení teoretického základu, potřebného pro analýzu) budu tes-

tovat konkrétní tým, a to z hlediska osobnostní typologie a typologie týmových rolí.

Výsledky testování budou porovnávány s takzvaným optimálním týmem, který sesta-

vím na základě činností spadající do agendy členů týmu a s dopomocí vedoucí perso-

nalistiky testované společnosti. Po vyhodnocení těchto výsledků posoudím, zda jsou

členové tohoto týmu vhodní pro výkon pracovních pozic, na kterých se nacházejí.

Pokud dospěji ke zjištění, že nějaký člen není úplně pro výkon pozice vhodný, sestavím

mu rozvojový plán. Tento plán by mu mohl pomoci uvědomit si vlastnosti, které by při

práci neměl tolik používat a na kterých vlastnostech, schopnostech a dovednostech

by měl pracovat a rozvíjet je.
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1 ŘÍZENÍ LIDSKÝCH ZDROJŮ
Tato kapitola definuje řízení lidských zdrojů a popisuje, co to lidské zdroje jsou. Dále

se věnuje teorii popisu pracovního místa a rozvojových plánů. Je možné říct, že úspěch

organizace je daný úspěchem jednotlivců v organizaci, a proto by jim měla být věno-

vaná dostatečná pozornost, a to například formou rozvoje jejich schopností. Rozvojem

lidských zdrojů se zabývá i praktická část této práce.

1.1 Definice řízení lidských zdrojů

Dříve než definujeme pojem lidské zdroje, je vhodné říct, čím se řízení lidských zdrojů

zabývá a jak ho chápou různí autoři. Armstrong a Taylor (2015, str. 45) tvrdí, že „řízení

lidských zdrojů se zabývá vším, co souvisí se zaměstnáváním a řízením lidí v organiza-

cích“. Definice řízení lidských zdrojů není tak jednoznačná, jak by se mohla zdát. Nee-

xistují jednoznačné příručky a ani nejsou stanoveny jednoznačné vzorce, kterých by se

toto řízení mohlo držet. Řízení lidských zdrojů je spíše soubor určitých politik, postupů

a zásad. Soubor vychází z praxe nejúspěšnějších podniků, kterým tento přístup přinesl

výsledky. (Dvořáková, 2012)

Dle Armstronga a Taylora (2015) zahrnuje řízení lidských zdrojů činnosti týkající se stra-

tegického řízení lidských zdrojů, řízení lidského kapitálu, řízení znalostí, společenské

odpovědnosti organizace, rozvoje organizace, zabezpečování lidských zdrojů (pláno-

vání lidských zdrojů, získávání a výběru zaměstnanců, řízení talentů), řízení pracovního

výkonu a odměňování zaměstnanců, vzdělávání a rozvoje zaměstnanců, zaměstna-

neckých a pracovních vztahů, péče o zaměstnance a poskytování služeb zaměstnan-

cům.

Koubek (2007, str. 16) uvádí, že „úkolem řízení lidských zdrojů v nejobecnějším pojetí

je sloužit tomu, aby byla organizace výkonná a aby se její výkon neustále zlepšoval“.

Výkon organizace je výsledem výkonů lidí v organizaci, proto úspěšnost organizace zá-

leží na jednotlivcích. To potvrzuje Šikýř (2014, str. 20) tvrzením: „rozhodující význam lidí

pro úspěch organizace je tak nezpochybnitelný, protože žádná organizace si nemůže

počínat lépe než její lidé“.


[…]


Současný typ

INFJ ISTJ

Požadovaný typ

Rozvoj z hlediska osobnostní typologie a vlastností člena
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Příloha N: Rozvojový plán člena H

Týmová role: Týmový pracovník

Specifika požadované týmové role:

→

Rozvoj z hlediska týmové role

Rozvoj funkcí (respektive vlastností specifických pro jednotlivé funkce):

Týmový pracovník je člen, který udržuje tým v dobrých mezilidských vztazích. Vytváří vhodné pracovní
prostředí a snaží se zabraňovat konfliktům, případně je pak urovnávají. Týmový pracovník může být
neschopný zaujmout jednoznačný postoj a vyjádřit svůj názor. Dobré vztahy jsou pro něj důležitější než
dobrý výkon.

Rozdíl mezi funkcemi cítění a myšlení tkví v rozdílných způsobech vyvozování závěrů. Je vhodné, aby
tento člen dával přednost spíše logice a byl racionální, kritický a neústupný. Neústupnost by vzhledem
k týmové roli neměla být vlastnost, která je členovi zcela cizí. Neměl by se v rozhodovacím procesu příliš
zaobírat pocity lidí. Pro osvojení vlastností spojených s myšlením je pro tohoto člena vhodné oddělil
osobní vztahy od jím vykonávané práce. Po vyjasnění vztahové roviny s kolegy pro něj může být
snadnější přijímat kritiku i ji dávat. K rozvoji této schopnosti je vhodný kurz zabývající konstruktivní
kritikou.

cítění myšlení

Rozvoj z hlediska osobnostní typologie a vlastností člena

Rozvoj dle požadované role:

Tento člen by z hlediska týmové role měl být veden k objektivnímu hodnocení variant a hledání
argumentů pro i proti těmto variantám. K získání této schopnosti jim může pomoci matice
vícekriteriálního rozhodování. Pokud se bude člen rozhodovat pomocí této matice, může se zbavit
pocitu odpovědnosti za rozhodnutí (odpovědnost leží v metodě). Ke zvládnutí obtíženějších situací,
zvláště na úrovni mezilidských vztahů, je možné využít trénink asertivní komunikace nebo řešení
konfliktů. Případě, že by tento člen měl v některých činnostech zaujmout pozici vedoucího, je nutné aby
zaujal nekompromisní přístup. Je nutné především kvůli přesvědčení kolegů o tom, že jim všechny
prohřešky projdou a "týmový pracovník" je nepotrestá.

Současný typ

ISFJ ISTJ

Požadovaný typ
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Příloha O: Rozvojový plán člena I

Týmová role: Inovátor

Specifika požadované týmové role:

→

→ myšlenícítění

Rozdíl mezi funkcemi cítění a myšlení tkví v rozdílných způsobech vyvozování závěrů. Je vhodné, aby
tento člen dával přednost spíše logice a byl racionální, kritický a neústupný. Neústupnost by vzhledem k
týmové roli neměla být vlastnost, která je členovi zcela cizí. Neměl by se v rozhodovacím procesu příliš
zaobírat pocity lidí. Pro osvojení vlastností spojených s myšlením je pro tohoto člena vhodné oddělil
osobní vztahy od jím vykonávané práce. Po vyjasnění vztahové roviny s kolegy pro něj může být
snadnější přijímat kritiku i ji dávat. K rozvoji této schopnosti je vhodný kurz zabývající konstruktivní
kritikou.

Rozvoj z hlediska týmové role

Rozvoj funkcí (respektive vlastností specifických pro jednotlivé funkce):

Inovátor rád přemýšlí o současném stavu věcí a hledají způsoby zlepšení. Jsou poněkud odlišní a mohou
být vnímáni jako podivíni s těžko přijatelnými myšlenkami. Někdy se jim může stát, že jejich abstraktní
myšlení je může zavést daleko od reality a jejich nápady tak nejsou zrealizovatelné.

Pro tohoto člena je vhodná realističnost, konkrétnost a tradicionalismus při výkonu práce (což jsou
vlastnosti využívané lidmi s preferencí smyslového vnímání). Díky tomu, že člen využívá intuici, nemá v
oblibě věnovat se příliš detailům a faktům. To může být problémové při výkonu pozice, zvláště pak v
účetní činnosti. K osvojení vlastností specifických pro smyslové vnímání může využít koučing ze strany
vedoucího, případně osoby mimo tým. Zároveň může využít pomoci kolegů se smyslovým vnímáním a
vnímat jak vidí věci oni a jakým způsobem pracují. Ti jim následně mohou dávat zpětnou vazbu.

intuice smyslové vnímání

Rozvoj dle požadované role:

V každém zaměstnání je pro inovátora důležitý vlastní prostor pro kreativní činnost. Pokud vykonává
rutinní činnost, je nutné mu dopřát trochu prostoru pro tvořivost. Je schopen přijít se zajímavých
řešením problémových situací, ale ne vždy je schopen dosáhnout kompromisu a respektovat výhrady
ostatních členů týmu. Použití technik kreativního myšlení (např. Brainstorming) mu umožní využívat
jeho nápaditost, ale zaroveň je nucen respektovat nápady ostatních. Je nutné aby měl Inovátor dohled,
a to hlavně pokud jde o dokončování práce a realizaci jeho nápadů. K tomu může pomoct hodnocení
vedoucím, kterým se poukáže na škody, které způsobilo to, že nápady nezrealizoval.

Současný typ

INFP ISTP

Požadovaný typ

Rozvoj z hlediska osobnostní typologie a vlastností člena
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Evidence výpůjček

Prohlášení:

Dávám svolení k půjčování této bakalářské práce. Uživatel potvrzuje svým podpisem,

že bude tuto práci řádně citovat v seznamu použité literatury.

Jméno a příjmení: Jitka Kyliánová

V Praze dne: 15. 05. 2020 Podpis:

Jméno Oddělení/ Pracoviště Datum Podpis