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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Efektivní vedení týmu na základě psychologické charakteristiky jeho členů
Jméno autora: Jitka Kyliánová
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Oddělení manažerských studií
Vedoucí práce: PhDr. Lenka Emrová
Pracoviště vedoucího práce: Oddělení pedagogických a psychologických studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání mimořádně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání práce a jeho zpracování hodnotím jako náročné, studentka provedla analýzu pracovních míst, na základě kterých se
pokusila odhadnout a konzultovat vhodnou typologii MBTI a typologii týmových rolí. Následně provedla diagnostiku
jednotlivých členů týmu dvěma metodami a na základě ní navrhla rozvojové potřeby. Celkem pracovala s 9 probandy.
Myslím, že pro potřeby BP práce by bylo možné udělat například pouze jednu analýzu, kterou zpracovat více detailně.
V tomto rozsahu nešlo jít do detailů, protože práce by převyšovala rozsah BP.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Cílem práce bylo analyzovat tým a jeho jednotlivé členy prostřednictvím psychologické diagnostiky a na základě této
analýzy navrhnout rozvojové potřeby a plány jednotlivých členů týmu a týmu jako celku. Cíl byl splněn, i když by bylo
možné vytknout, že rozvojové plány nejsou dostatečně zpracované. Bakalandka pracovala s velkým souborem a velmi
podrobně se věnovala analýze a porovnání reálného stavu s optimálním.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Bakalandka měla od počátku jasnou představu o své práci, ale vzala si příliš velký rozsah. Pracovala velmi pilně, hodně
samostatně a s velkým počtem dat, trochu se pak v tom ztratila.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Problém práce vidím v tom, že bakalandka si stanovila příliš náročný a rozsáhlý cíl, kterého se snažila dosáhnout a nakonec
ho splnila díky její pilnosti a zodpovědnosti. Bylo pro ni těžší, zorientovat se ve velkém množství dat a vybrat to podstatné,
jak v teoretické, tak praktické části. Teoretická část je vhodným podkladem pro zpracování empirické části, jsou zde
zmíněny a vysvětleny důležité koncepty, se kterými studentka dále pracuje. V empirické části bakalandka popisuje
metodologii, kterou využila pro dosažení svých cílů. Stanovila si dílčí a výzkumné otázky, popsala metody práce, způsob
výběru vzorku, podrobně popsala i vyhodnocení jednotlivých otázek. Navržení rozvojových plánů by mohlo být detailnější
v podobě například akčního plánu pro každého člena, ale už tak je vidět, že bakalandka pracovala s velkým objemem dat,
která zpracovala do smysluplných závěrů.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Bakalandka používá vhodný styl a práce je bez pravopisných a stylistických chyb.
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Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Bakalandka pracovala s dostatečným počtem zdrojů, které vhodně citovala, dle citační normy APA, pouze autoři nejsou
seřazeni abecedně.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Bakalandka prokázala schopnost využít získané odborné i metodologické poznatky získané studiem a uplatnit je
v závěrečné práci. Velmi oceňuji odvahu, píli a svědomitost při analytické práci v rámci BP, a proto i přes jisté
nedostatky hodnotím práci jako výbornou.

Při kontrole na plagiáty byla shledána podobnost z 9 % - z velké části se týká testu MBTI a Belbinova testu
týmových rolí.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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